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fUrach pírd cholerouurau iuvu auy uwt'YKiai y tiij itia

po aralé úvaze pro nrjlepšího kardl-dála?- "

-
výkonný výbor lidové (rtrany l'M
aedoti slal s Dr Tuček a jadnat

lem nái Dr Stránský Nové irl
nt lřřdseda Dr Josef Tčk Jest

HUftOTirí právo ten

"Milujte lany pletou a spřádají
nebeské růže v pozemský livot'"
Tik pěl kdya nesmrtelný pěvec
Hchiller tím ale pomýšlel na tichou

umných zákonftv Nel
hoobávatl ie naa za krásného Jař'

ní ho drift překvapí ten úhlavní ne-

přítel i nenadání nepřipravené kde

na Williams ulici kde by věru hes

odporu našel pftdu dobrou a fA vy
datnnu Před chfderoti jm Jisti —

a J to nejen v zájmu ná le tak do-

myslné zavedlo s opatření ale I v

aájmu světové vťlavy Jel byla by
aifnA poškozena kdyby opět cholera

vypu'mouti mla Ne pevně Jsme

přesvědčeni le ss tak nestane — a

za to máme ro děkovati adrsvotnfm
vládním stanicím

Zdi le to vello opět v modu

(anKti
ko-amri-

ck ýc!a listů aby

j„„k (j0( bázlivé obecenstvo hnalo

r ů„kosř a Mraih pM cholrnm Co

W al třthto pobtiřiilícíeh

zpráv těžko věrn uřiodiioutl} sňa l

jeat toho také příčinou nejednou le
mnohé závistivé ímlitidium pnzeno
báíiil a straehem před aoutřlí chee

utkoditl světové výstavě a proto
tluče na veliký buben národního po

plachu a vyzývá kli lué obyvatelstvo
k rftzné výtbroji proti hrozící ehole- -

ře Nelf tolik jet Jisto lu Jst
zvěsf o cholftfo sama sobě notným
straUkem rozšíří li se v éa jako
mor sám ve své vlantnf osobě Aby
chom těmto neopodstatnelým a

mnohdy zbrklým tvrzením rázné po

ložili meze není nio účinnějšího
nežli uvést si na paměť daleko roz-

šířené úsudky rozumnýc h a nestraň

ných pozorovatelů kteří vyšvihnuv
ši se svým hlubokým vzděláním a

notnou prozíravostí nad niveou oby

čejnosli mohou nám zcela nepřed-poja- tě

pravdu pověděli A k oso

bám těmto patli na prvém místě dr
Arnošt II art nejznarnenitější angli
cká autorita ve všech těchto sKr- -

ných otázkách jež se točí kolem

nakažlivých nemocí Není tomu

dávno co uveřejnil obsáhlé pojedná'
ní "o přijití mající choleře" z něhož

vyjímáme následující pro naše čte-

náře:

Nové vypuknutí cholery po colé

téměř Evropě není nijak vyloučeno

Nejprvé musíme připuetiti Ze tento

zhoubný mor nevymizel ani v Indii

ani v západní Kusi ba že tam nikdy
vůbec nevymizí a abychme to a lé

kařsky vědeckým významem označi-

li že se tam stal cudemickým Pro

západní Evropu nejedná se tedy tak

mnoho o zodpovědění otázky: Jak
lze choleře jednou na vždy konec u

činili? ba spíše jak lze zameziti

vnikání morové ze vždy doutnajícího

východního krbu do západní části

Evropy? Dle'náhledu dr llarta jest
Hamburk tím pr&smykero kterým si

mor cholerový bude svou cestu razi

ti bezpečně a jistě byt i se to dělo

pomalu Hamburk prodělal dosud

neméně než devět cholerových epi
demií odtud rozšiřuje se cholera

do Anglie a ostatních evropských
zemí a na své cestě do Ameriky bu-

de asi sotva mocí zadržána býti
Dr Koch dokázal dostatečně že

voda v Labi jen se hemží bakteri

emi že jsou vodovody toliko nedo-

statečně vypraveny co ae týká čistě

ní vody a že v městě tato voda k

pití vůbec se neužívá aneb velmi

škodlivá jest Ono ohromné vypu-

knutí cholery v Londýně roku 18C0

připisuje dr Ilart nečisté vodě z ře

ky Temže Ha i v jiných případech
rozšířil se ten náhled že voda říční

skýtá nejdůležitfjSlho činitele pM

rozmáhání a rozšiřování se cholero-

vé nákazy Žel i ty znamenité mo-

derní dopravné prostředky přispěly
nemálo k rozšíření cholery Dříve

trvalo to dobrých deHet let dříve
než pronikla cholera ze svých asij
ských doupat do Iluaka a teprvé ve

dvaceti letech uskutečnila a dokona-

la svoji cestu kolem svěla Než

dnes dosáhne ono strašné břímě

Londýn ve třech měsících po svém

vzniku v Kašmíru a jeho cesta zadr-

žuje se pouze těmi znamenitými zdr-Zovací-

prostředky jež mu v cestu

kladeny bývají
Poučení nabytá v právě uplynulém

létě nebyla věru zbytečná Hamburk

nalézá se dnes pod přímým dohle-

dem vládních zdravotních úřadu a

všechna možná zdravotní opatření z

dob dřívějších byla uahražena dale-

ko lepšími V New Vorku nastoupí
v letě zcela nový systém přístavní

hygieny pod dozorem vládních ůřa
dav a ona pověstná bezhlavosť a ne- -

Zajiatél Kel pomyslí i kllý J

co atalo by se i našeho manžeNkěho'

a rodinného života Ují by naže

lény a dívky do vlech kaukuft Jo

politických schůzek běhaly kdy! by

Jezdily po zemi jako nádhoněí poli-

tičtí a aúcastftovaly každého "ho-kupokut-
i"

jaký nutný Jest při ny-

nějším hlasovacím zařízeni Měla

by puk taká paní purkmistrová paní

policejní ředitelka paní senátorka

pant minlsterka kabinetu tolik času

aby dítě své nakojitl mohla aby po-

ohlédla ae po stavu vřel v kuchyni a

ve sklepě aneb aby aspoň iěkolik
slov jen se avým chotěm promluvili
mohla vrátí li se pln starostí a una-

ven domů ze svého obchodu?

Toto vio by pominulo a pomino u

ti muselo kdyby naše ženy tlačiti se

chtěly do popředí na jaké mužové

toliko postaveni jsou Nechceme

upírati schopnost natím ženám ale

připadá nám to tak směšné kdyby
nase paní aneb slečna zasednouti

měla na stolici soudcovskou kdyby

postavili se měla na podium obhajo-vacíh-

kandidáta kdyby naše ótlo- -

citné pokolení a nožem v ruce a vy

kasanými rukávy oháněli se mělo

kolem narkotisovaného muže a pro-

vádělo na něm operaci Kam dělo

by se přírodou vrozená zdrženlivost

a zjemnělost naších Zen a dívek]

Neznamenalo by to krok do zadu

kdybychom našli muže při hrncích v

kuchyni ošetřujícího kojence jenž
ho každou chvíli vyrušuje a vinen

jest Ze se mu omáčka aneb zaprážka

nějaká připálí a jeho alabou polovi-

ci nafili bychom v největším proudu
řečnickém kdes v senátě?

Nestálo by to za groš kdybychom
viděli muže se zástěrou poskakovati
kolem prkna se žehličkou v ruce a

upravoval by krajkovou ozdobu pro
svou drahou polovici a jeho choť

uzavírala by kdes koupi aneb dollí-Zel- a

na podnik jí právě započatý?
Nechceme zúmyslně vypisovati
kam by toto vedlo — ale řekneme

že by to bylo naprosto nemístné ne-

přirozené 1

Náš celý společenský systém mu-

sil by se přeměniti aneb musili by-

chom hlasovací a volební právo pře-

nechali modropunčochář&m a eman

cipovaným dívkám — a od toho

ochraňujte nás nebesa!

Až dosud prošlo pouze senátem

minnesotským ono famosní hlasova-

cí právo Zen d&m poslanců ale jak
doufáme vynese tomuto právu "bo-

ty" dle zásluhy a spravedlnosti

Zkušenost děvčátka ve světlárně

Pna pL Lorn FrMcott Jíou tprivol v lida
viUárny v Šand B'oti Hloh obdař ni

dorn 4 roky aUroa HloaUho dnbna xnuiti
byla tato apáloa najledovnaoa prudkým kaiUm

kB"2ti i faaníikoa Lékaři doiuaoi 1 s D troll

)l (jtetfovnli 14 marni atf itálu M horíll
Uk la konaíni byla poo koat a kila — Pak

konaia tknasa a a! Dr Xinfa a

po vyullvitii dví a pil UtiT byla ůpliJ po--

idravcaa Pri nyní ! Dr Klna Nav Dtaco-r- -

ry má eeaa tri tiliy tb alati a m&ť u ďattt
liUiav oa koulka a Ooodmao k Co Wkírufki v

oma?

Důležitá pro ženy a dívky

jestBlahníkflv lt'gulntor pro ženské
nernoce lento léK ocinkuje praví
dělně proti všem ženským nemocem

jako krvotoku nepravidelné periodě
aneb zastavení
Již z mnoha stran jsem dostal od

poručení a schválení pro jeho dobré

účinky an vždy pravidelně účinkuje
kdo jej v pádu podobných nemocí uží
val V L Iilahník

672 W 18th st
53-- Chicairo lila

Severní I'ól 25 pros 1802
Ballar Proprlalary Co—Po!t ml zoala lliU

koda UnU- - rova }lat bojlolbo Syrapa proti ka
111 DoaUrám maobo dopili od dltak !! no
nim Uli Tni v

Vclká výhoda
Na prodej jeden čelný hostinec v

živém městečka v Nebrasce Má
mnoho přízně mezi Čechy Místo

vlastně iolitl(km vůdcem lidoví

strany na Moravě J zvolen při

dojlAova4Í volbé ta odtoupléb(
eiminlstra Pražáka na llosknvsku

do říšské rady vstoupil UavýmM

nečně do klubu svobodomyslných
ixislanrů a spAsobil to le i dva Jeho

kolkové z Moravy poslanci Svozil !

a a i aaa tt
a Seicliert riotehoj umní přistoupil
Dr Tuček Je těl konečné mlad

mul čítá 48 roků a Jest advokálíV
v Jirno a roxsaniou civuni prau
Dr Tuček Je rodem Moravan a má

svou politickou minulost neb Je

ul od roku ll poslancem na mol
ravském sněmu Dr Tuček poliv
značné důvěry po celé Moravě a pro

lol byla volba Jeho do řfšké rady J

tsk skvělá Náležel politikou avot-

až po dobu loňských letnic k mora v

ská národní straně Poznav le tat

strana připravila se svým poddajným
I II I_Viaonim jcunnini vei-r-

u

uutj
ru svého voličstva nemohl déle v

jejím středu trvali Fandrlíkovci

vyhlásili jej za desertéra vsak to byť
vzácný uprchlík který byl postaven
za jenerála v čelo celé armády Dr

Tuček je předsedou Brněnské Mati-

ce školské a také předsedou čtenář

ského spolku brněnského Tento

muž má skvělé vlastnosti a Morava

s právem může mu sé zastupováni
svěřiti

Od brněnského sjezdu neuplynul

ještě celý rok a na Moravě strana

lidová povstala a v té krátké době

tak zmohutněla že v této chvíli jest

nejsilnější politickou stranou na

Moravě Vyjma slovenskou část

Moravy zabírají stoupenci lidové

strany celou Moravu Proč dosud

moravské Slovensko k naší straně

nepřilnulo má své příčiny Slovák

na Moravě je pobožný chodí rád do

kostela a svěřuje se a celou duší

svému kněžstvu Tohoto vznešené-

ho pudu však duchovenstvo zneuží

vá počalo jej jednostranně pro své

cíle politicky vychovávat a dnes má

kněz svého Slováka ve své moci

Když strana lidová své politické

kluby budovala nelenili i katoličtí

kněží Zakládali své katolicko-p- o

litické jednoty a někdy jenom tam

kde lidová strana své nolitické klu~

by měla tedy tu na vzdory a jinde
zakládala jednoty kde ani jiného

politického spolku nestávalo tedy
tu vybojně Jak by se síla nebo

slabost katolicko-politickýc- h jednot
osvědčiti mohla máme jen jediný

příklad na Boskovsku Zde se mě

řily mladá pfil roku stará lidová"
v # a š téstrana se starším monumym svým

a i i i

souperem a katonckeu politickou

jednotou a výsledek byl značná po--

razka klerikami sírany ivuyoy
jiné kraje Moravy příležitost měly
svou sílu prakticky osvědčit! byle
bv nak no celé klcrikální straně na

Moravě i

Změny v přírodě

Vše v přírodě podléhá změnám
fttověk Ze spánku zimního příroď j

se probudila na všech stranách klíčf

nový život vse pracuje p)ilně 17

shodilo ae sebe bnmó zimní [ Včil
věku jeví se přechod ten stály%

pocitem unavenosti slabosti a osn
ostí různými vyrážkami človéj
est nevolno tíží jej na prsou "í

chutná mu jisti a on neví) jak
nemocí to jest stížen Příčinou vše

těchto příznaku jest krev ta poli
buje posily a vyčiStění Každý čiov-chce-- li

si zachovati zdraví má V:

meškání užfvati dobrého léku J
takovým jest Sever iio JCrvcčutit

Žádný lék ae účinku jeho nevyro~ )

Kadíme upřímé každému krajilí
aby si opatřil výtečný SeverŮv 1

večistitel Na prodej a všech obcl
nika s léky za 1100 U

W F Severa
Cedar Ilapids Iowa

Děti stížené kašlem nejraději
vají Severova plicnlho JicUédtK

poněvadž má lahodnou chuť a ryA
výléfií

ctnou pant domácí na matka rodiny
aneb také na cudnou panu staro-

městské fazóny nemyslil tím lád-no-
u

dámu a la mode žádnou "lady"
žádné "societ girl" aneb Jak se

vůbec tato přepodivná stvoření po
blavl lenského slabého se nazývají

nemyslil tím "milont janť jakou
utvořil chorý čaa ae svm ho-

něním se po bohatni ví a nádheře!

Úcta k ženskému pokolení u oby-

vatel plemene německého datuje se

tak dobře i dob přestarých jako u

ví ech národů alovanskýcb
Národové východní povalovali ale

lenu ta něco nečistého a opovržené-L- o

ta pouhé zboží — za tretku a

dle toho lei i na mnoze dnes t kme-n- i

rftznch pokládána jest Staří

Němci a Skandinávci měli své svaté

paní avé kněžky a kdo zneuctil lé-

nu byl trestán těmi nejvétšími tre-at- y

Kítnané ctili ženy tak mnoho

že je ustanovili za Vestálky jfmJ
tiloleno bylo Mídati věčný oheň k

poctě bobům udržovaný

Kdy! později pak křesťanství ko-

řeny avé zapustilo v krajinách slo

lánských byli potomci oněch sta-rýc-h

hrdinu již vytvořili ai onu

a lahodou dýšícl pověst
o Marii jeZ se nikde v naukách prv-nic- h

východních křesťanu nenalézá

a jeZ bet odporu největší poctou

jest jaká kdy íenskému stvořeni

činěna byla
Ve středověku vedla úcta k Ženám

lidstvo k oné horečné a nemocné

poctě jež nehledě k její poetickým
stránkám k povážlivým vedla vý-

střednostem a směsným blbostem

Teprvé v obou posledních stole-

tích podařilo se jaksi ženskému po-

hlaví vstoupiti na stejný jaksi stu-

peň 8 pohlavím mužským a dobro- -

aruzne osmnácte aioieu se svým
mravním poklesnutím se svým a la

mode se svou silovou genialností
se svými velikými básníky a libo-mudr- a

a konečně se svým velikým

větovým bankrotem se svými veli-

kými revolucemi jak v novém tak i

ve starém světě utvořilo jaksi eman-

cipaci žen Tuto emancipaci ale aby

rozšířily do nekonečna čili kabát na

kalhoty si natáhnout! zastalo výhra
děno druhé polovici našeho "osvíce-

ného" století

Zde aspoň v Soustátí v zemi na-

prosté svobody má to takový nátěr

jako by pozvolna měla zřízena býti
říše Amazonek jako by to dojiti
mělo jednou k dívčí válce ve které

by se vše mužské nějakou Vlastou

potíralo a ničilo 1

Je to sice krásné a libé že se po-

stupuje právo Ženskému pohlaví

aby mohly provozovati jistá zaměst-

nání a promyslu odvětvi která až

dosud muži pouze příslušela nemŮ-Z- e

se ovšem proti tomu ničeho naraf-ta- ti

že paní již tak vznešený úkol

výchovy dětí připadá také právo
měla při volbě školního ředitelstva

spolupusobiti ba dokonce i v něm

čestné zaujati místo jde-l- i se ale

tak daleko jako před nedávnem ve-

leslavný senát zákonodárstva minne-sotskéh- o

pak přestává všechna trpě-

livost abychom tak průchodu dali

pocitům naším

Toto vysocerodó těleso vydalo to

til rozhodnutí větáinca senátu od-

hlasované aby na dále pani a dívky

podílu bráti směly jako mužové na

všech volbách aby i do všech úřadů

volitelný byly
Pod prvním dojmem řekne snad

někdo: "Ano co pak jest na tom

tak zlého nemohou také paní a div

kv do úřadů se voliti? Nemáme
av

mezi Ženami doati vzdělaných du

cbaplnýcb jel bez odporu stavu

jsou aby zastávaly některý munici

pální okresní státní aneb národní

Hopl- - t Moravy- -

O tlrane lldoté

(Od aaba 1atiilb'i 4ap)ftala

Od doby všeobecných říšských
voleb v ("Whárh kdy staročeská

strana úplně bujsrým silám mlado-čeaký-

podlehla ststa na Moravě

veliká zrněna Selské Listy v Olo-

mouci ut tenkrát stávající použily
časového proudu a počaly hlásali a

to v kruzích rolnických svobodo

myslné zásady které ovšem kdyi

Jednostranně využitkovány byly

dodělaly se později nezbytné neho-d-y

a jinými ítavy Voláno se všech

stran: Volte jen rolníka a žádného

advokáta neberte ohled na to je-l- i

tento rolník k zastupování v říšské

radě schopen či není! Tímto spQ

iobern dostalo se z Moravy několik

rolníku do říšské rady a právě tito

rolníci kteří ve avé rodné obci hlá

sali věčné zatracení proti vídenské

vládě byli přijdouce do Vídně

nejochotnějšíini služebníky konfusní

TaaíTovské vlády Kolnici o nichž

je tu řeč nejsou však přívrženci
lidové strany jsou to členové tak

zvané Fandrlíkové nyní doklepáva-
-

jící strany národní

Zároveň se Selskými Listy počal

vycházeli v Urně jiný svobodomysl-

ný list totiž Moravské Listy iiyl
to podnik jednotlivce advokáta Dra

Adolfa Stránského Dr Stránský

je dnes ačkoliv doposud není ani

zemským ani Háskýtn poslancem

věru nejpopuláruějšfm mužem na

Moravě Jako zástupce v trestních

záležitostech odbývaných z větší

části před porotou nemá sobě rov-

ného Byly pády kdy někdo z

vraždy obžalovaný jenž by ani v

Americe odsouzení neušel přičině-

ním a výmluvností dra Stránského

osvobozen byl Moravské Listy
než se v lidu ujaly stály dra Strán-

ského mnoho peněz však uvedly jej
ve známost lidu Politické kluby
kteréž nyní povstávaly zvaly dra

Stránského ku svým ustavujícím
schůzím a v každé takové schůzi

získával své straně četné přívržence
Dr Stránský je ještě mladý muž

čítá asi 40 roků a pochází z židov-

ské rodiny v Německém Brodě

usedlé Dr Stránský přestoupil ku

katolické víře Jeho vychování jest
naskrie české a vlasteuecké Před

několika roky usadil se jako advo-

kát v Brně a nabyl v krátké době

znamenité praxe A6 by v tom čase

byl jiný advokát zbohatl nemá Dr

Stránský žádného značného jmění
kdežto jeho kollegové ze svého vla-

stenectví kapitály vytloukají Dr

Stránský jest i mužem šlechetným
neb mnohým svým klientům ušetřil

značné sumy a zvláště když někoho

pro politický přestupek zastupuje
ěiní své práce zdarma Zmínili jsme
se obšírněji proti svému zvyku o

tomto muži kterýž kdysi důležitou

úlohu v naší zemi bráti bude

O svatodušních svátcích minulého

roku byl položen základ k ustavení

lidové strany na Moravě Svolán

sjezd do Brna k němul se sešli zá-

stupci z celé Moravy Bylo tu no

Brněnsko s čeiiko morav-

ským pohořím Byla tu Haná sešlo

se tu Valašsko moravaké Slovensko
ba i Lašsko totiž část Moravy se

Slezskem sousedící Za velikého

nadšeni byl při této schůzi svolen

i cena ee vám hodí chcete-l-i takový zručnosť jaká za poslední cholerové
obchod Hlaste se v čísle 212 Mc nákazy vládla ustoupiti musila e

Bidg Omaha 43cif bevědovému a mocnému řízení roz- -


